
João Pessoa - Terça-feira, 19 de Fevereiro de 2013Nº 15.165 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

Secretaria de Estado
da Educação
Portaria nº 140         João Pessoa, 05 de fevereiro de 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Legislação Estadual,  e tendo em vista o que consta do Processo nº 002572-7/
2013-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, LEANE CLEIA GONZAGA
FERREIRA, Professor, matrícula nº 132.318-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da   EEEFM
Maestro  Jose Siqueira,  em   Conceição, para a EEFM Dr. João Navarro Filho, nesta Capital.

                       UPG: 200                     UTB: 11076

Portaria nº 161         João Pessoa, 13 de fevereiro de 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Legislação Estadual,  e tendo em vista o que consta do Processo nº 001948-4/
2013-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DE FATIMA CAVALCANTI
XAVIER, Professor, matrícula nº 84.214-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEIEF Profª.
Concita Barros, para a EEEE Ana Paula Ribeiro Barbosa Lira, ambas nesta Capital.

                      UPG: 200                           UTB: 11023

Secretária em Exercício

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/0005/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/0758/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 29 de setembro de 2012, que trata da Nomeação de Cleanio da Luz Lima
para o cargo de Técnico em Laboratório, de acordo com o processo nº 09.007/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0006/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/1057/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 02 de novembro de 2012, que trata da Nomeação de Clyvoneide Alves da
Maia para o cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o processo nº 11.158/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0007/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/1094/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 02 de novembro de 2012, que trata da Nomeação de Gleybson de Abreu
Tavares para o cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o processo nº 11.097/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0008/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

SECRETARIAS DE ESTADO
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/1099/2012, publicada no Diário Ofi-

cial do Estado em 02 de novembro de 2012, que trata da Nomeação de Davidson Daniel Leal
Vasconcelos para o cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o processo nº 11.102/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0009/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/0780/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 24 de outubro de 2012, que trata da Nomeação de Maria Gorete Gomes de
Sa para o cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o processo nº 09.092/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0010/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/0727/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 29 de setembro de 2012, que trata da Nomeação de João Paulo da Silva do
Nascimento para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, de acordo com o processo nº 08.888/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0011/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/1067/2012, publicada no Diário Ofi-

cial do Estado em 02 de novembro de 2012, que trata da Nomeação de Katherine Takame Mine
Almeida para o cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o processo nº 11.171/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0012/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/1095/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 02 de novembro de 2012, que trata da Nomeação de Livia Catarina
Madruga Galvao da Trindade para o cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o
processo nº 11.099/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0013/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/1072/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 02 de novembro de 2012, que trata da Nomeação de Renally Conceiçao
Pimentel Rodrigues para o cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o processo nº
11.177/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0014/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/0682/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 15 de setembro de 2012, que trata da Nomeação de Rodriggo Leopoldino



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Fevereiro de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Cavalcanti I para o cargo de Bibliotecário, de acordo com o processo nº 09.002/2012.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0015/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/1041/2012, publicada no Diário Ofi-

cial do Estado em 02 de novembro de 2012, que trata da Nomeação de Josenilson da Cruz Silva
Junior para o cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o processo nº 11.107/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0016/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/0714/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 19 de setembro de 2012, que trata da Nomeação de Renato Avelino da
Cunha para o cargo de Encanador, de acordo com o processo nº 08.857/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0019/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Remover, a pedido, ANA LUCIA LEITE, matrícula nº. 1.01766-7 do(a) Biblio-

teca Central para o(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, de acordo com
o processo nº 09.988/2012.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 09 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0020/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar  a prorrogação do afastamento parcial do(a) servidor(a) ROGER

RUBEN HUAMAN HUANCA, matrícula nº. 6.23739-8, lotado(a) no(a) Centro de Ciências
Humanas e Exatas - CCHE, para cursar doutorado no(a) Universidade Estadual Paulista -
UNESP, pelo período de 1 ano , a contar de 01 de abril de 2013 a 01 de abril de 2014, de acordo
com o processo nº 13.109/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0022/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Colocar à disposição do Governo do Estado da Paraíba o servidor MOACIR

BARBOSA DA VEIGA FILHO, matrícula 1.00642-8, lotado na Coordenadoria de Arte e Cultu-

ra, com ônus para o órgão cessionário, de acordo com o processo nº 00.177/2013.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 10 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0024/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Designar o servidor Manuel Antonio Gordón Núñes, matrícula n°. 8.25584-

6, lotado no Centro de Ciências Tecnologia e Saúde - CCTS, para exercer a função de Coorde-
nador da Clínica Escola de Odontologia do CCTS, sem ônus para a UEPB, de acordo com o
processo nº 10.183/2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 10 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0025/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento parcial do(a) servidor(a) MARIA ELLEM SOUZA

MACIEL, matrícula nº. 5.01901-0, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais
Aplicadas - CCBSA, para cursar mestrado no(a) Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, pelo
período de 2 anos , a contar de 05 de março de 2012 a 05 de março de 2014, de acordo com o
processo nº 02.176/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 11 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0027/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Colocar à disposição do Governo do Estado da Paraíba o professor ANTÔNIO

AMÉRICO FALCONE DE ALMEIDA, matrícula 7.24775-0, lotado no Centro de Ciências
Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA, para exercer o cargo de Assistente de Gabinete II, símbolo
CSE-1, da Secretária do Estado de Educação, com ônus para o órgão cessionário, de acordo com o
processo nº 11.722/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 11 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0031/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, ins-

taurar Sindicância relativa ao processo nº. 10.288/2012, a fim de apurar em toda sua extensão
furtos de equipamentos eletrônicos: notebook, pen-drive, HD externo e outros, fatos ocorridos
no Departamento de Farmácia do Campus I, da UEPB.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 11 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0032/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, ins-

taurar Sindicância relativa ao processo nº. 10.289/2012, a fim de apurar em toda sua extensão
furto de fontes de energia para notebooks, fato ocorrido na Biblioteca Central da UEPB.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 11 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0034/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11, § 1º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Avaliação de Desempenho –

PAD, realizado conforme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/021/2010 e 035/2010;
RESOLVE:
Homologar o resultado final do Processo de Avaliação de Desempenho - PAD

do servidor abaixo relacionado.

Processo Matrícula  Nome Classificação 
Funcional Mês de Admissão Resultado 

13.513/2012 1.00581-2 João Figueiredo Neto B-I-06/T40 Outubro Reprovado 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande - PB, 17 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0048/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,



João Pessoa -  Terça-feira, 19 de Fevereiro de 2013 3Diário Oficial

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, ins-

taurar Sindicância relativa ao processo nº. 10.459/2012, a fim de apurar em toda sua extensão
furto de 01 (um) notebook, tombamento 0397635, fato ocorrido na Biblioteca Central da UEPB.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 11 de janeiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0696/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo com o que
consta no processo nº 09.036/2012,

RESOLVE:
Nomear SUZANA QUEIROGA DA COSTA, para exercer o cargo efetivo de

BIBLIOTECÁRIO com lotação no(a) Centro de Ciências Humanas e Exatas - CCHE, de acordo
com o resultado do Concurso Público para Técnico Administrativo publicado no DOE em 02 de
agosto de 2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 20 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/0783/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo com o que
consta no processo nº 08.967/2012,

RESOLVE:
Nomear DIEGO CHAVES REINALDO DE SOUZA, para exercer o cargo

efetivo de TÉCNICO EM INFORMATICA com lotação no(a) Centro de Ciências Humanas e
Exatas - CCHE, de acordo com o resultado do Concurso Público para Técnico Administrativo
publicado no DOE em 02 de agosto de 2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 20 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/0881/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Remover, a pedido, ZAILTON FREDERICO BEUTTENMÜLLER, matrícula

nº. 2.01949-3 do(a) Biblioteca Central - BC para o(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais
Aplicadas - CCBSA, de acordo com o processo nº 09.968/2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 17 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1119/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar  o afastamento integral do(a) servidor(a) FABIO AGRA DE

MEDEIROS NAPOLES, matrícula nº. 2.23390-8, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Agrárias e
Ambientais - CCAA, para cursar doutorado no(a) Universidade Federal de Campina Grande
- UFCG, pelo período de 3 anos , a contar de 01 de março de 2008 a 01 de março de 2011, de
acordo com o processo nº 02.927/2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1154/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, ins-

taurar Sindicância relativa ao processo nº. 09.919/2012, a fim de apurar em toda sua extensão
a prática de comportamentos inadequados, para o ambiente universitário, ocorridos em 30/08/
2012, às 22h20m, no banheiro feminino do CCT/UEPB, Campus I, Campina Grande - PB.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1160/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Remover, a pedido, JULIANA FERREIRA MARQUES, matrícula nº. 1.01775-

6 do(a) Coordenadoria de Comunicação Social para o(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais
Aplicadas - CCBSA, de acordo com o processo nº 06.566/2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1163/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da lei estadual nº. 8.442/2007 e suas
alterações constantes na lei estadual nº 8.700/2008;

RESOLVE:
Promover os seguintes servidores à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome 
Situação 
Anterior 

Situação 
Atual 

11.589/2012 1.02674-5 Danielle Ginuino Correia  B-II-01/T40 B-III-01/T40 

11.563/2012 1.02775-0 Deise Lorena Cordeiro de Araujo B-I-01/T40 B-III-01/T40 
11.275/2012 1.02751-0 Denize Núbia Souza B-II-01/T40 B-III-01/T40 
11.462/2012 5.02718-5 Danilo Ferreira Fernandes B-I-01/T40 B-III-01/T40 

11.479/2012 2.02680-3 Elton Charly Correia do Nascimento B-II-01/T40 B-III-01/T40 
11.098/2012 1.02754-1 Isadora Kaline Camelo Pires de Oliveira Galdino B-II-01/T40 B-III-01/T40 
11.831/2012 1.02761-3 João Rafael Bernardo Costa B-II-01/T40 B-III-01/T40 

11.015/2012 1.02714-0 Juliana Nunes Wanderley B-II-01/T40 B-III-01/T40 
11.267/2012 1.02759-0 Lívia Emanuelle Tavares Mendonça  B-II-01/T40 B-III-01/T40 

11.281/2012 1.02614-9 Marcleane Rocha da Cruz B-I-01/T40 B-III-01/T40 
10.821/2012 1.02752-4 Maria de Fatima Pereira  B-II-01/T40 B-III-01/T40 
10.856/2012 5.02721-2 Mariana Barrêto Nóbrega de Lucena B-I-01/T40 B-III-01/T40 

11.590/2012 8.02682-0 Silvania Nobrega Oliveira B-II-01/T40 B-III-01/T40 
10.470/2012 8.02608-0 Ramon Trindade Marques B-I-01/T40 B-III-01/T40 
10.610/2012 4.02683-4 Raimunda Albay Carneiro de Freitas AII-01/T40 AV-01/T40 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1188/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/0813/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 28 de outubro de 2012, que trata da Nomeação de Sanderson Lopes
Dorneles para o cargo de Arquivista, de acordo com o processo nº 09.627/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1191/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar  o afastamento integral do(a) servidor(a) MARTINHO VIEIRA

DANTAS FILHO, matrícula nº. 1.01990-2, lotado(a) no(a) Coordenadoria de Informática - CPD,
para cursar mestrado no(a) Universidade Federal do Ceará, pelo período de 1 ano , a contar de
24 de setembro de 2012 a 24 de setembro de 2013, de acordo com o processo nº 08.325/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de Dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1197/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, ins-

taurar Sindicância relativa ao processo nº. 12.889/2012, a fim de apurar em toda sua extensão
o furto de 04 (quatro) módulos de memória RAM das máquinas do Laboratório de Informática I,
do Centro de Ciências Tecnologia e Saúde – CCTS, Campus VIII da UEPB, em Araruna - PB.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1198/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, ins-

taurar Sindicância relativa ao processo nº. 12.594/2012, a fim de apurar em toda sua extensão
o furto de uma câmera digital, tombada pelo patrimônio da UEPB, sob nº 042244, que estava no
Laboratório de Ictologia do Campus V e João Pessoa - PB.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1199/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, ins-

taurar Sindicância relativa ao processo nº. 12.755/2012, a fim de apurar em toda sua extensão
possível descumprimento de horários nos dias 23 a 27 de julho de 2012(segundo denúncia do
discente David Bezerra da Silva), pela coordenação do Curso de Arquivologia do Campus V da
UEPB, sito em João Pessoa - PB.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de dezembro de 2012.



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Fevereiro de 20134 Diário Oficial

PORTARIA/UEPB/GR/1200/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
1 - Retificar a PORTARIA/UEPB/GR/0913/2012, de 10 de outubro de 2012,

publicada no Diário Oficial do Estado na data de 24 de outubro de 2012, a qual passará a ter a
seguinte redação:

RESOLVE Designar os servidores José Pereira da Silva, matrícula nº.
1.22545-6, Rochane Villarim de Almeida, matrícula 1.22408-5 e Josélia Maria de Aguiar
Nacre, matrícula nº1.00103-5 para comporem uma comissão, integrada a Comissão Permanente
de Inquérito Administrativo, numa sindicância relativa ao processo nº 09.442/2012.

2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Campina Grande - PB, 21 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1201/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, ins-

taurar Inquérito Administrativo relativo ao processo nº. 12.351/2012, a fim de apurar em toda
sua extensão possível abandono de cargo pelo professor Ricardo Villar Beltrão, matrícula nº
1.22531-6, lotado no Departamento de Odontologia – CCBS/UEPB.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1204/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar a prorrogação do afastamento do(a) servidor(a) ANDREA XAVIER

DE ALBUQUERQUE DE SOUZA, matrícula nº. 1.22976-1, lotado(a) no(a) Departamento de
Psicologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para cursar doutorado no(a)
Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo período de 6 meses , a contar de 14 de outubro
de 2012 a 14 de abril de 2012, de acordo com o processo nº 10.053/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1212/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do estatuto da instituição,

RESOLVE:
Designar a professora PAULA ALMEIDA DE CASTRO, matrícula n°. 1.25276-

5, lotada no Departamento de Educação do Centro de Educação - CEDUC para exercer o cargo de
Coordenadora Adjunta do Mestrado Profissional de Formação de Professores, sem
ônus para UEPB, de acordo com o processo nº 11.867/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1215/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/1041/2012, publicada no Diário Ofi-

cial do Estado em 02 de novembro de 2012, que trata da Nomeação de Josenilson da Cruz Silva
Junior para o cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o processo nº 10.827/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1217/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, ins-

taurar Inquérito Administrativo relativo ao processo nº. 10.424/2012, a fim de apurar em toda
sua extensão a responsabilidade do Professor JOSÉ CARLOS BARROS SILVA, Mat. 1.22548-1,
lotado no curso de Psicologia, Campus I, relativas: às faltas injustificadas em sala de aula, transmis-
são de conteúdos inadequados das ementas dos componentes curriculares.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.

PORTARIA/UEPB/GR/1218/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar  o afastamento parcial do(a) servidor(a) SIDNEY ACIOLE

RODRIGUES, matrícula nº. 1.02035-8, lotado(a) no(a) Centro de Ciências e Tecnologia - CCT,

para cursar mestrado no(a) Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, pelo período
de 2 anos, a contar de 03 de setembro de 2012 a 03 de setembro de 2014, de acordo com o processo
nº 09.381/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0004/2013

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
BC 13.746/2012 1.01912-1 Michelle Rocha Fidelis Guerra Reimplantação de Gratificação de Cargo em Comissão
BC 13.199/2012 1.01912-1 Michelle Rocha Fidelis Guerra Reimplantação de Gratificação de Cargo em Comissão

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de janeiro de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0009/2013

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula N ome Assunto
BC 13.656/2012 1.00544-8 Adalgisa Batista Lima Abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 09 de janeiro de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0010/2013

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
BC 07.384/2011 1.01745-4 Josiglai Juvenal da Silva Remoção do Campus I para o Campus V

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 09 de janeiro de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0014/2013

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula No me Assunto
CEDUC 09.218/2012 1.00208-2 Amelia Maria de Almeida Castro Sousa Afastamento para cursar Graduação

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 09 de janeiro de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0015/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Processo Matrícula Nome Assunto
06.442/2012 1.00527-8 Zoraide Montenegro Guedes de Holanda Reenquadramento

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de janeiro de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0020/2013

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula N ome
CCJ 13.783/2012 1.21121-8 Romero Marcelo da Fonseca Oliveira

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 10 de janeiro de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0022/2013

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CEDUC 13.031/2012 1.23586-9 Maria Célia Ribeiro da Silva Vacância de Cargo Inacumulável.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 11 de janeiro de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0023/2013

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas



João Pessoa -  Terça-feira, 19 de Fevereiro de 2013 5Diário Oficial

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
P U 11.830/2012 1.02659-8 Marcelo da Silva Carvalho Gratificação de Periculosidade
P U 11.826/2012 1.02661-1 Ricardo Antonio Ferreira da Silva Gratificação de Periculosidade
P U 11.828/2012 1.02663-9 Tiago Natan Borges Guimarães Gratificação de Periculosidade
P U 11.825/2012 1.02654-0 Yuri Cavalcanti Badú de Araujo Gratificação de Periculosidade

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 17 de janeiro de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0025/2013

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula N ome
CCTS 09.684/2012 8.25519-5 Laércio Leal dos Santos

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 21 de janeiro de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0191/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CEDUC - DFCS 02.337/2012 1.23314-9 Reginaldo Oliveira Silva Afastamento para capacitação

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0193/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições,
DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO, conforme
artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias
CEDUC-DG 11.075/2012 1.20967-1 Ozéas Jordão da Silva 22.03.1998 a 22.03.2003 90

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0194/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBSA 05.280/2012 5.02498-1 Maria Laudiceia Almeida Lira Revisão de Portaria

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0199/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula N ome Assunto
CH 12.640/2012 3.00726-0 Euda Saraiva de Souza Alves Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0204/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula N ome Assunto
CCHA 12.716/2012 4.21158-8 Geraldo Bertoldo Fernandes Abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0205/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula N ome Assunto
CCAA 12.810/2012 2.20929-2 Maria Zelia Bezerra Pinto Abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0219/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCT - DE 07.027/2012 1.24803-6 Ana Patricia Bastos Peixoto Afastamento para capacitação

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0220/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBS - DENF 13.101/2012 1.20926-4 Juraci Dias Albuquerque Abono de permanência
CCHA 12.729/2012 4.00793-0 Pio Suassuna Neto Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0225/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições,
DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para Conversão em
Tempo de Serviço, conforme Artigo 88, Inciso II, alínea b da Lei Complementar n.º 39/85, de 26
de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias
CCJ - DDP 12.766/2012 1.20938-8 Marconi Cesar de Arruda 01.06.1987 a 01.06.1997 365

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0226/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições,
DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO, conforme
artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias
CCT-DM 12.728/2012 1.20814-4 Ivan Barros Santos 21.03.1994 a 21.03.1999 90

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0233/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula N ome
CEDUC 13.580/2012 1.22443-3 Iara Francisca Araujo Cavalcanti

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0234/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
P U 13.444/2012 1.00017-9 Frederico Moura Fernandes Retroativo de Abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0237/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCHA 12.373/2012 4.21160-0 Raimundo Andrade Abono de permanência
CCHA 12.391/2012 4.21169-3 Melquiades Pedro de Sousa Neto Abono de permanência
CCBS 13.004-2012 1.20837-3 Márcia Darlene  Bezerra de Melo Abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.

RESENHA/UEPB/GR/0238/2012

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições,
DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO, conforme
artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias
CCT-DQ 09.272/2012 1.20816-1 Givanildo Gonçalves de Farias 01.03.1998 a 01.03.2003 90

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Fevereiro de 20136 Diário Oficial

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO
AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD

PORTARIA Nº 018/2013          João Pessoa, 15 de fevereiro de 2013

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE exonerar a pedido, GÉSSICA ALANNE CLAUDINO VALENTIM,
do Cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Produção – DAA  203 – CORPU- do Quadro de
Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Administração

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 55/2013   EXPEDIENTE DO DIA: 13/02/2013

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competência
que  lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar  nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU   o   seguinte   processo
de  LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES  pelo prazo de até 03 (três) anos.
PROC ESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
12.018.605-5 SEE 139.017-1 FLAVIANO LISBOA DA COSTA

RESENHA Nº 056/2013   EXPEDIENTE DO DIA: 13/02/2013

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, no art . 89, DEFERIU o seguinte processo de
DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES:
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
13.002.237-3 CARLOS FORMIGA MIRANDA 080.295-6 SEE
13.002.697-2 HERIKA GEOVANIA DE ARAÚJO CARVALHO 155.760-2 SEDS
13.003.071-6 IVAN FERREIRA  DE ARAUJO 081.355-9 SEE
13.002.230-6 MARIA BETANIA ONOFRE 076.360-8 SEE

RESENHA Nº 067/2013    EXPEDIENTE DO DIA 04/02/2013

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve INDEFERIR os
Processos de Desaverbação de Tempo de Serviço dos servidores abaixo relacionados:

 

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO 
     PERÍODO DIAS 

SEE CARMEN SILVIA DE MEDEIROS NOBREGA 65.985-1 12040526-1 TEMPO PÚBLICO MUNICIPAL De 03.01.74 a 01.02.77 1.026 
SEE JOANA MAXIMINO DE LIMA 142.217-1 13001631-4 TEMPO PÚBLICO MUNICIPAL De 13.08.81 a  20.09.93 4.352 
SEE MANOEL BARBOSA DE ARAÚJO 84.380-6 13001774-4  CONV. DE LICENÇA ESPECIAL De 10.11.78 a 10.10.88 2.874 



João Pessoa -  Terça-feira, 19 de Fevereiro de 2013 7Diário Oficial

confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, e
Considerando o teor do Relatório da Comissão de Inquérito Administrativo,

designada pela Portaria nº 022/2012-CF/SER, de 13 de agosto de 2012, da Coordenadoria da
Corregedoria Fiscal desta Pasta, e o contido no Despacho exarado pelo Titular da referida
Corregedoria, expostos às folhas 446 a 471 e 472, do Processo Administrativo Disciplinar nº
0949002012-5, respectivamente,

R E S O L V E :
Art. 1º Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar nº 0949002012-5, ins-

taurado em desfavor de JOSÉ VIRGULINO DE ALENCAR, Servidor Público Aposentado,
matrícula nº 155.851-0, ante a impossibilidade legal de aplicação de pena, face à ausência de
elemento indispensável à caracterização dos ilícitos previstos no art. 120, IV e X, da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e à condição de ex-servidor público ocupante exclusi-
vamente de cargo comissionado, ao tempo dos fatos investigados, o que inviabiliza a sanção
prevista para a hipótese tipificada no art. 107, XV, do mesmo diploma legal.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Resolução nº. 94/2013         João Pessoa, 06 de fevereiro de 2013

DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
DE ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE ASSIS-
TÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - ATER

O Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Susten-
tável da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº. 21.483,
de 08 de novembro de 2000, alterado pelo Decreto Estadual nº. 26.564 de 21 de novembro de
2005, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, edição de 22 de novembro de 2005.

Considerando que o credenciamento no CEDRS é requisito para que instituições
prestadoras de serviços de ATER estejam aptas a apresentar propostas de crédito rural dos agricul-
tores por elas atendidas e participarem de chamadas públicas de ATER;

Considerando a demanda por elaboração de propostas de crédito rural para aten-
dimento aos agricultores familiares que sofrem os efeitos da estiagem;

Considerando a urgência na formalização dos contratos de operações de crédito
estiagem, decorrente do encerrando do prazo no final do mês de fevereiro de 2013;

R E S O L V E:
Art. 1º - “ad referendum” do Conselho, com base no Artigo 5º, Parágrafo 1º,

inciso IV, do referido decreto, homologar a renovação do credenciamento para prestação de
serviços de assistência técnica e extensão rural da seguinte instituição:
- Assessoria de Grupo Especializada Multidisciplinar em Tecnologia e Extensão - AGEMTE;

RESENHA Nº 072/2013   EXPEDIENTE DO DIA: 13/02/2013

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competên-
cia que lhe foi outorgada pela Portaria nº. 2374/GS, datada de 18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar  nº 58, de 30 de dezembro de 2003, no artigo 89, INDEFERIU os seguintes
processos de LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES  pelo prazo de
até 03 (três) anos.
PROC ESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
13.002.420-1 SER 79.315-9 ADEILDO LINS GERONIMO FILHO
12.032.317-6 SES 161.074-1 JOSÉ FLAVIO DE LIMA CASTRO

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA - CODATA
PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 02/2013

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DA PARAÍBA - CODATA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
Social, Artigo 19, inciso VI,

RESOLVE
DESIGNAR, a partir desta data, a senhora JULIANA BANDEIRA DE MORAIS,

CPF 054.102.544-90, matrícula 700.410-0, para ocupar o cargo de provimento em comissão de
Assessora de Marketing Institucional e de Relacionamento.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2013

PORTARIA Nº 039/GSER                                            João Pessoa, 18 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E:
Art. 1º Determinar a suspensão, no período de 8/2/2013 a 9/3/2013, da licença

especial do Auditor Fiscal Tributário Estadual ORLANDO JORGE PEREIRA DE ARAÚJO,
matrícula nº 070.558-6, prevista para gozo entre os dias 10/12/2012 e 09/3/2013, em razão da
necessidade de sua permanência na continuidade dos trabalhos de auditoria na Terceira Gerência
Regional da Receita Estadual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir do dia 8 de fevereiro de 2013.

PORTARIA Nº 040/GSER                                   João Pessoa, 18 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº 00101/2013/CAD 29 de Janeiro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE PATOS , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0073722013-7;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 29/01/2013.

Anexo da Portaria Nº 00101/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.138.840-0 RO COSMETICOS LTDA R LEONCIO WANDERLEY, Nº 368 - CENTRO PATOS / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº00104/2013/CAD 29 de Janeiro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE PATOS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0065732013-7;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 29/01/2013.

Anexo da Portaria Nº 00104/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.044.850-6 CLENILDO GOMES DE SOUSA R PAULO MENDES, Nº 47 - CENTRO PATOS / PB NORMAL 



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Fevereiro de 20138 Diário Oficial

Portaria Nº 107/2013-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 07 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 e o artigo 123§ 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de
maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública ALBA NEIDE MÁXIMO DA SILVA,
Símbolo DP-3, matrícula 074.278-3, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 3ª
VARA DA COMARCA  DE CABEDELO, para cumulativamente com as suas funções, responder
pela 2ª Vara da Comarca de Cabedelo, durante o mês de fevereiro do ano em curso, em substituição
a Defensora Pública Maria Eledite Azevedo  Isidro.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 108/2013-DPPB/GDPG                               João Pessoa, 07 de fevereiro de2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 e o artigo 123,§ 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de
maio de 2012, ‘

RESOLVE designar o Defensor Público WALLACE OZIRES COSTA, Símbo-
lo DP-3, matrícula 059.190-4, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 8ª Vara Cível
da Comarca de Campina Grande, para exercer suas funções institucionais junto a Comarca de
Umbuzeiro, cumulativamente com suas designações anteriores, até ulterior deliberação.

 Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 109/2013-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 07 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE tornar sem efeito a designação da Defensora Pública GLAÚCIA
AMÉLIA SILVEIRA BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 074.195-7, para exercer suas fun-
ções institucionais junto a 2ª Vara da Comarca de Cabedelo, publicada através da Portaria Nº 478/
2012-DPPB/GDPG, no Diário Oficial de 12/09/2012.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 110 /2013-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 08 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO
JUDICIÁRIO DOS DIAS 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17/02/2013.

1ª CIRCUNSCRIÇÃO
GRUPO 1

JOÃO PESSOA(CAPITAL)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
8 Drª Ângela Maria Dantas L. Abrantes 5ª Vara de Família da Capital - Fórum Cível 3208-2400 14:00 às 17:00h
9 Drª Maria do Rosário de Castro 16ª Vara Cível da Capital - Fórum Cível 3208-2400 13:00 às 17:00h
10 Drª Terezinha Alves A. de Moura 3ª Vara da Fazenda Pública - Fórum Cível 3208-2400 13:00 às 17:00h
11 Drª Conceição de L. Arcoverde 2ª Vara de Família da Capital - Fórum Cível 3208-2400 13:00 às 17:00h
12 Drª Maria de Fátima Pessoa 17ª Vara Cível da Capital - Fórum Cível 3208-2400 13:00 às 17:00h
13 Dr.José Ailton Gomes de Souza Vara de Feitos Especiais - Fórum Cível 3208-2400 19:00 às 22:00h
14 Drª Berthezene B. C. Lima Martins 6ª Vara de Família da Capital - Fórum Cível 3208-2400  09:00 às 12:00h
15 Drª Dina Maria Cavalcanti Carneiro 14ª Vara Cível da Capital - Fórum Cível 3208-2400 14:00 às 17:00h
16 Drª Maria Eliane Alexandre Albuquerque 11ª Vara Cível da Capitasl - Fórum Cível 3208-2400 13:00 às 17:00h
17 Drª Maria Eliane Alexandre Albuquerque 10ª Vara Cível da Capitasl - Fórum Cível 3208-2400 13:00 às 17:00h

GRUPO 2
CABEDELO, BAYEUX, SANTA RITA E LUCENA
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
8 Dr. Bergson M. Cavalcanti de Araújo Lucena 3293-1479 14:00 às 17:00h
9 Drª Maria Valeriano O. Marques 1ª Vara Mista de Cabedelo 3250-3191 13:00 às 17:00h
10 Dr. Everaldo Lira de Lima Juizado Especial Misto de Santa Rita 3217-1700 13:00 às 17:00h
11 Dr. Alexandre Moura Ribeiro 2ª Vara Mista de Bayeux 3232-3250 13:00 às 17:00h
12 Drª Ana Maria Amorim 3ª Vara Mista de Santa Rita 3217-1700 13:00 às 17:00h
13 Dr. Alexandre Moura Ribeiro 3ª Vara Mista de Bayeux 3232-3250 19:00 às 22:00h
14 Dr. Durval de Oliveira Filho 5ª Vara Mista de Bayeux 3232-3250 09:00 às 12:00h
15 Drª Elba Maria Suassuna de Lucena 2ª Vara Mista de Santa Rita 3217-1700 14:00 às 17:00h
16 Dr. Levi Borges de Lima 5ª Vara  Mista de Santa Rita 3217-1700 13:00 às 17:00h
17 Drª Alba Neide M. da Silva 2ª Vara Mista de Cabedelo 3250-3191 13:00 às 17:00h

GRUPO 3
(JACARAÚ, RIO TINTO, CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, SAPÉ E MAMANGUAPE)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
9 Dr. Arland de Souza Lopes 2ª Vara Mista de Mamanguape 3292-4230 08:00 às 12:00h
10 Drª Cardineuza de Oliveira Xavier Jacaraú 3295-1074 08:00 às 12:00h
11 Drª Tereza Cristina Torres Wanderley 2ª Vara Mista de Sapé 3283-5557 08:00 às 12:00h
12 Drª Lêda Maria Meira 1ª Vara Mista de Mamanguape 3292-4230 08:00 às 12:00h
13 Dr. Antônio José Tavares Filho 3ª Vara Mista de Sapé 3283-5557 19:00 às 22:00h
14 Drª Maria de Lourdes A. Melo Rio Tinto 3291-1881 14:00 às 17:00h
15 Dr. Ricardo José Costa Souza Barros Cruz do Espírito Santo 3254-1060 14:00 às 17:00h
16 Dr. Nerivaldo Alves da Silva 1ª Vara Mista de Sapé 3283-5557 08:00 às 12:00h
17 Drª Percinandes de Carvalho Rocha 3ª Vara Mista de Mamanguape 3292-4230 08:00 às 12:00h

GRUPO 4
(ALHANDRA, CAAPORÃ, GURINHÉM, ITABAIANA, PEDRAS DE FOGO E PILAR)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
8 Dr. Fábio Liberalino da Nóbrega Pilar 3282-1019 14:00 às 17:00h
9 Drª Maria da Penha Chacon Alhandra 3256-2219 08:00 às 12:00h

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 117/2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 000506-11 ALDECI LUIZ DE OLIVEIRA 065.330-6
02 006599-11 BENTA BENILDE DA SILVA DANTAS 039.901-9
03 002336-11 MARIA LUCENA DE ARAÚJO NÓBREGA 007.559-1
04 000211-12 MARIA JOSÉ LACERDA DE MEDEIROS 052.856-1
05 002337-11 MARIA INEZ MACHADO DA NÓBREGA 038.998-6
06 013314-12 MARIA DO CARMO LACERDA DANTAS 051.299-1
07 004376-11 CLEONICE PEREIRA CAMPOS 055.966-1
João Pessoa, 15 de fevereiro de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 119-2013

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA
1.  12434-12 MARIA DAS NEVES GOMES CORDEIRO -
2. 11027-12 TÂNIA MARIA DA SILVA GOMES -
3. 1584-13 ERIC KENNEDY DO NASCIMENTO SILVA -
4. 5632-11 OZILDO CARNEIRO DE MESQUITA 969.574-5
5. 1288-13 FRANCISCA MARIA DA SILVA 969.384-3
6. 35496-10 MARIA DA GUIA MOREIRA DOS SANTOS 974.894-6
7. 10575-06 ROZIMAR ROBERTO GUIMARÃES 970.638-1
João Pessoa, 15 de fevereiro de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 120-2013

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA
1.  14337-12 IDÁCIO PAIVA COSTA 148.922-4
2. 7157-12 JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 662.192-9
João Pessoa, 15 de fevereiro de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 121-2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 09420-12 MARIA DE LOURDES LUNA 74-4

João Pessoa, 15 de fevereiro de 2013.

PBPrev - Paraíba
Previdência

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº 00118/2013/CAD 31 de Janeiro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE PATOS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0078062013-5;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 31/01/2013.

Anexo da Portaria Nº 00118/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.163.501-6 CONSTRUTORA SANTA ROSA 

LTDA R ADAO BENTO DE LUCENA, Nº SN - CENTRO MALTA / PB NORMAL 



João Pessoa -  Terça-feira, 19 de Fevereiro de 2013 9Diário Oficial

PORTARIA Nº 111/2013 - DPPB/GDPG.                         João Pessoa, 08 de fevereiro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE:
ART. 1º - Constituir a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

DISCIPLINAR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, nomeando para
Presidente o Defensor Público ÁLVARO CAVALCANTI DE ALMEIDA, Símbolo DP-2, ma-
trícula nº 96.291-1, e como Membros os servidores estáveis desta DPPB, ELIANE MARIA
LACERDA DE FIGUEIREDO, Advogada, matrícula nº 109.761-1, JANSEN QUEIROGA DE
SENA, Economista, matrícula nº 76.031-5, e na qualidade de Suplente o servidor JOSÉ CABRAL
DANTAS FILHO, TNM, matrícula nº 98.360-8.

ART. 2º - A referida Comissão de Sindicância terá competência única e exclusiva
para apurar irregularidades funcionais e infrações disciplinares cometidas por servidores da Defensoria
Pública do Estado da Paraíba.

ART. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

Portaria Nº 112/2013-DPPB/GDPG                               João Pessoa,08 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE designar o Defensor Público LUIZ ANTONIO MARQUES FARI-
AS, Símbolo DP-2, matrícula 135.235-1, Membro desta Defensoria, com exercício na 1ª VARA
DE FAMÍLIA DA CAPITAL, para cumulativamente com as suas funções, responder  pela 7ª
VARA DE FAMÍLIA DA CAPITAL, durante o afastamento da Defensora Pública  Joana Dark
Lacerda.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 114/2013-DPPB/GDPG                          João Pessoa, 08 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0624/2013-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica em plenário do Júri, dos pronunciados José Gonçalves de Lima, Processo nº
060.1977.000.025-7 no dia 26/02/2013, às 08:30 horas, na Comarca de Belém e Everaldo
Soares dos Santos, Processo nº 053.2007.000.005-9 no dia 27/02/2013 às 08:00 horas, na
Comarca de Malta  e do réu Ailzo Lacerda da Silva, Processo nº037.2008.003.516-7 que
responde perante a Justiça Pública na Comarca de Sousa, onde será submetido a julgamento
popular, no dia 28 de fevereiro de 2013, às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 115/2013-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 08 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0667/2013-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula 084.608-2 , Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa
em plenário do Júri, do pronunciado Antonio Severino da Silva, Processo Nº
003.1993.000.038-9, que responde perante a Justiça Pública na Comarca de ALAGOA GRAN-
DE onde será submetido a julgamento popular, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 116/2013-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 08 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0665/2013-DPPB,

RESOLVE designar o Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE,
Símbolo DP-3, matrícula 080.578-5, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa em
plenário do Júri, do pronunciado Davi Cavalcanti, Processo Nº 003.2006.000.131-4, que
responde perante a Justiça Pública na Comarca de ALAGOA GRANDE onde será submetido a
julgamento popular, no dia 26 de fevereiro de 2013, às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 117/2013-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 08 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0659/2013-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica em plenário do Júri, do pronunciado Larry José da Silva, Processo nº 037.2005.001.525-
6, no dia 18/02/2013, às 08:30 horas, na Comarca de Sousa, do réu Rosenildo Amâncio da
Silva, Processo nº 003.2004.000.043-6, no dia 19/02/2013, às 08:00 horas na Comarca de
Alagoa Grande,  do réu Luciano Lourenço da Silva, Processo nº038.2007.000.342-6, no
dia 20/02/2013 às 08:30 horas na Comarca de Itabaiana e do réu Manoel Pereira de Sales,

10 Drª Ana Maria Monte Andra de Morais Pedras de Fogo (81) 3635-1073 08;00 às 12:00h
11 Dr. Pedro José da Silva 2ª Vara Mista de Itabaiana 3281-1383 08:00 às 12:00h
13 Dr. Walnir Onofre Honório Gurinhém 3285-1012 19:00 às 22:00h
14 Dr.Luis Guedes Monteiro Filho 1ª Vara Mista de Itabaiana 3281-1383 14:00 às 17:00h
15 Drª Maria de Fátima de Souza Dantas Alhandra 3256-2219 14:00 às 17:00h
16 Dr. Pedro José da Silva 2ª Vara Mista de Itabaiana 3281-1383 08:00 às 12:00h
17 Dr. Fábio Liberalino da Nóbrega Pilar 3282-1019 08:00 às 12:00h

2ª CIRCUNSCRIÇÃO
GRUPO 1

(CAMPINA GRANDE)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
8 Drª Haglay Gleide B. de Brito 4ª Vara Cível de Campina Grande 3310-2400 14:00 às 17:00h
9 Dr. Wallace Ozires Costa 8ª Vara Cível de Campina Grande 3310-2400 13:00 às 17:00h
10 Drª Gizelda Gonzaga de Moraes 5ª Vara Criminal de Campina Grande 3310-2400 13:00às 17:00h
11 Dr. Paulo Sérgio Garcia  de Araújo Vara de Execução Penal de Campina Grande 3310-2400 13:00 às 17:00h
12 Dr. Paulo Fernando Torreão 1ª Vara da Fazenda Pública de Campina Grande 3310-2400 13:00 às 17:00h
13 Dr. Wilson Silveira Lima 5ª Vara Cível de Campina Grande 3310-2400 19:00 às 22:00h
15 Drª Marluce Gonçalves da Rocha 4ª Vara de Família de Campina Grande 3310-2400 14:00 às 17:00h
16 Drª Josemara da Costa e Silva Juizado da Violência Dom. e Fam.de Campina

Grande 3310-2400 13:00 às 17:00h
17 Dr.Admilson Villarim Filho Vara Privativa da Infância e Juventude de

Campina Grande 3310-2400 13:00 às 17:00h
GRUPO 2

(QUEIMADAS, AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, INGÁ E UMBUZEIRO)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
8 Dr. Carlos Antônio Albino de Morais Boqueirão 3391-2329 14:00 às 17:00h
9 Dr. José Régis da Silva 1ª Vara Mista de Ingá 3394-1400 08:00 às 12:00h
10 Dr.Carlos Antônio Albino de Moraes 2ª Vara Mista de Queimadas 3392-1156 08:00 às 12:00h
11 Dr.Gilvan de Alcântara Gusmão Aroeiras 3396-1100 08:00 às 12:00h
12 Dr.Gilvan de Alcântara Gusmão Aroeiras 3396-1100 08:00 às 12:00h
13 Dr. José de Paula Rêgo Cabaceiras 3356-1148 19:00 às 22:00h
14 Dr. Antônio de Pádua Fernandes 2ª Vara Mista de Ingá 3394-1400 14:00 às 17:00h
15 Dr. José Fernandes de Albuquerque 1ª Vara Mista de Queimadas 3392-1156 14:00 às 17:00h
16 Dr. Carlos Antônio Albino de Morais Boqueirão 3391-2329 08:00 às 12:00h
17 Dr.Antônio de Pádua Fernandes 2ª Vara Mista de Ingá 3394-1400 08:00 às 12:00h

GRUPO 3
(SERRA BRANCA, SUMÉ, PRATA, MONTEIRO, SÃO JOÃO DO CARIRI, SOLEDADE E POCINHOS)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
9 Drª  Marise Pimentel de Figueiredo 3ª Vara de Monteiro 3351-3061 08:00 às 12:00h
10 Drª Maria de Fátima F. Batista Sumé 3353-1196 08:00 às 12:00h
11 Drª Felisbela M. de Oliveira São João do Cariri 3355-1122 08:00 às 12:00h
12 Dr. Odívio Nóbrega de Queiroz Serra Branca 3354-2928 08:00 às 12:00h
13 Dr. José Fernandes de Albuquerque Soledade 3383-1500 19:00 às 22:00h
14 Dr. José Fernandes de Albuquerque Soledade 3383-1500 14:00 às 17:00h

GRUPO 4
(ESPERANÇA, ALAGOA GRANDE, ALOGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, PICUÍ E REMÍGIO)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
8 Drª Anaíza dos Santos Silveira Remígio 3364-1434 14:00 às 17:00h
9 Drª Anaíza dos Santos Silveira 2ª Vara Mista de Esperança 3361-1280 08:00 às 12:00h
10 Dr. Edson Freire Delgado Barra de Santa Rosa 3376-1168 08:00 às 12:00h
11 Drª Ana Paula Miranda dos S. Diniz Remígio 3364-1434 08:00 às 12:00h
12 Drª Maria das Graças V. Ramos Alagoa Nova 3365-1123 08:00 às 12:00h
13 Drª Regina Benigna Gadelha V.R. de Barros 2ª Vara Mista de Cuité
3372-2298 19:00 às 22:00h
14 Dr. Dirceu Abmael de S. Lima Picuí 3371-2403 14:00 às 17:00h
15 Drª Anaíza dos Santos Silveira 2ª Vara Mista de Esperança 3361-1280 14:00 às 17:00h
17 Dr. Edson Freire Delgado Barra de Santa Rosa 3376-1168 08:00 às 12:00h

3ª CIRCUNSCRIÇÃO
(PATOS, ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, JUAZERINHO, MALTA, PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTANA
DOS GARROTES, SÃO MAMEDE, SANTA LUZIA, TAPEROÁ, TEIXEIRA)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
8 Dr. Antônio Osman Xavier da Rocha 1º Juizado Especial Misto de Patos 3423-3633 14:00 às 17:00h
10 Dr. Aluísio Hilário de Souza 5ª Vara Mista de Patos 3423-3633 08:00 às 12:00h
12 Drª Aluísia Maria do Carmo 1ª Vara Mista de Piancó 3452-2161 08:00 às 12:00h
13 Dr. Roberto Gomes Lopes 1ª Vara Mista de Patos 3423-3633 19:00 às 22:00h
15 Dr. Antônio Osman Xavier da Rocha 4ª Vara Mista de Patos 3423-3633 14:00 às 17:00h
16 Drª Felisbela M. de Oliveira Juazeirinho 3382-1320 08:00 às 12:00h

4ª CIRCUNSCRIÇÃO
(SOUSA, BREJO DO CRUZ, CATOLÉ DO ROCHA, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, UIRAÚNA)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
14 Drª Maria Juvinete anacleto 1ª Vara Mista de Sousa 3522-6479 14:00 às 17:00h
15 Dr.  Djacy Lima de Oliveira 1ª Vara Mista de Pombal 3431-2298 14:00 às 17:00h
17 Dr. Djacy Lima de Oliveira Paulista 3445-1183 08:00 às 12:00h

5ª CIRCUNSCRIÇÃO
(CAJAZEIRAS, SÃO JOSÉ DE PIRANHAS, CONCEIÇÃO, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, BONITO DE SANTA FÉ)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
8 Dr. Messias Delfino Leite São José de Piranhas 3552-1045 14:00 às 17:00h
9 Dr.Otávio Neto R. Sarmento 3ª Vara Mista de Cajazeiras 3531-6815 08:00 às 12:00h
10 Dr. Luiz Humberto da Silva Juizado Especial Misto de Cajazeiras 3531-6815 08:00 às 12:00h
11 Dr. Luiz Humberto da Silva 2ª Vara Mista de Cajazeiras 3531-6815 08:00 às 12:00h
12 Drª Damiana de A. F. de Oliveira 4ª Vara Mista de Cajazeiras 3531-6815 08:00 às 12:00h
13 Drª Damiana de A. F. de Oliveira 2ª Vara Mista de São João do Rio do Peixe 3535-2550 19:00 às 22:00h
14 Dr. Otávio Neto R. Sarmento 1ª Vara Mista de Cajazeiras 3531-6815 14:00 às 17:00h
15 Dr. Luiz Humberto da Silva 2ª vara Mista de Cajazeiras 3531-6815 14:00 às 17:00h
16 Dr. Otávio Neto R. Sarmento ´1ª Vara Mista de Cajazeiras 3531-6815 08:00 às 12:00h
17 Drª Damiana de A. F. de Oliveira 1ª Vara Mista de São João do Rio do Peixe 3535-2550 08:00 às 12:00h

6ª CIRCUNSCRIÇÃO
(GUARABIRA, ALAGOINHA ,ARARA, ARAÇAGI, ARARUNA, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE
DENTRO, MARI, PILÕES, PIRPIRITUBA, SERRARIA, SOLÂNEA)
Dias Defensor Público Vara/Comarca Fone/Fax Horário

Presencial
8 Dr. Marcos Antônio Maciel de Melo 1ª Vara Mista de Guarabira 3271-3342 14:00 às 17:00h
9 Drª Neide Luiza Vinagre Nobre Serraria 3275-1053 08:00 às 12:00h
10 Dr. Antônio Rodrigues de Melo Caiçara 3370-1046 08:00 às 12:00h
11 Dr.Antônio Rodrigues de Melo Belém 3261-2400 08:00 às 12:00h
12 Drª Maria de Lourdes  S. P. de Lima Pilões 3276-1069 08:00 às 12:00h
13 Drª Elizete da Cunha Pereira Solânea 3363-3376 19:00 às 22:00h
14 Dr. Marcos Antônio Maciel de Melo 1ª Vara Mista de Guarabira 3271-3342 14:00 às 17:00h
15 Dr. Samuel Basílio P. de Lima Mari 3287-1444 14:00 às 17:00h
16 Dr. Odonildo de Souza Mangueira 2ª Vara Mista de Guarabira 3271-3342 08:00 às 12:00h
                                      Publique-se,

Cumpra-se.



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Fevereiro de 201310 Diário Oficial

matrícula 152.029-6, Agente Condutor de Veículos II, lotado e com exercício nesta Defensoria
Pública, com vigência a partir do dia 03 de março de 2013.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 127/2013-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 15 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 4247/2012-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2010/2011, a servidora YARA LEITE DA SILVA, Técnico de
Nível Médio, matrícula 82.515-8, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigên-
cia a partir do dia 01 de março de 2013.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 128/2013-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 15 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3815/2012-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2011/2012, a servidora ALDA RAMOS TOMAR DE SOU-
ZA, Auxiliar de Serviços, matrícula 134.131-6, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública,
com vigência a partir do dia 01 de março de 2013.

Publique-se,
Cumpra-se.

Resenha Nº 014/2013–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº 104/
2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os
seguintes pedidos DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 0596/2013 60.084-9 ANTONIO PEREIRA BORBA 90 De 01.02.13 a 02.05.13
DPPB 0689/2013 98.742-5 JOANA DARK LACERDA CABRAL 60 De 07.02.13 a 08.04.13
DPPB 0576/2013 75.663-6 MARIA DE LOURDES MELO 30 De 08.01.13 a 02.02.13

 FERREIRA
João Pessoa, 14 de fevereiro de 2013

COMPANHIA ESTADUAL DE HAB ITAÇÃO POPULAR – CEHAP

CHAMADA PÚBLICA
CONVITE

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da COMPANHIA ESTADUAL DE HABI-
TAÇÃO POPULAR - CEHAP, convida as empresas do ramo da construção civil com projetos em
elaboração, aprovados ou em fase de aprovação do Programa Minha Casa Minha Vida no Estado da
Paraíba, interessados em efetivar parceria com o Governo do Estado, para comparecerem na sede da
empresa, situada à Av. Hilton Souto Maior, 3059, bairro Mangabeira, município de João Pessoa,
neste Estado, no dia 06 de março de 2013, às 10:00 horas, para estreitamento das relações das
empresas com a CEHAP objetivando firmar Termos de Cooperação para os empreendimentos
oriundos do citado Programa, através de contra-partida do Governo do Estado da Paraíba.

João Pessoa-PB, 18 de Fevereiro de 2013.
EMILIA CORREIA LIMA

Presidente da CEHAP

EDITAL E AVISO
Companhia Estadual
de Habitação Popular

Processo nº 013.2011.001.857-2 que responde perante a Justiça Pública na  Comarca de
Cajazeiras, onde será submetido a julgamento popular, no dia 21 de fevereiro de 2013, às
08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 121/2013-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 14 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 094/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2011/2012 ao servidor ALDO FELICIO DO NASCIMEN-
TO, matrícula 166.497-2, Assessor Técnico da Assessoria Técnica, lotado e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de março de 2013.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 122/2013-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 14 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE tornar sem efeito a designação da Defensora Pública MARIA DE
FÁTIMA BARBOSA DURAND, Símbolo DP-2, matrícula 80.199-2, para exercer suas funções
institucionais junto as Cadeias Públicas das Comarcas Ingá e Pilar, publicada através da Portaria Nº
426/2011-DPPB/GDPG, no Diário Oficial em 06/10/2011.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 123/2013-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 15 de fevereiro de 2012.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0773/2013-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa em
plenário do Júri, do pronunciado Elenilson Augusto da Silva, Processo Nº 033.2010.002.290-
5, que responde perante a Justiça Pública na Comarca de SANTA RITA/PB onde será submetido
a julgamento popular, no dia 26 de fevereiro de 2013, às 13:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 124/2013-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 15 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0789/2013-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula 084.608-2 Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa em
plenário do Júri, do pronunciado  Isac  Pereira dos Santos, Processo Nº 018.2010.001.200-6,
no dia 20/02/2013, às 08:00 horas, na Comarca de GUARABIRA/PB  e do réu Vandilson Dias
Evangelista, Processo Nº 017.2008.000.258-1, que responde perante a Justiça Pública na
Comarca de ESPERANÇA/PB, onde será submetido a julgamento popular, no dia 21 de fevereiro
de 2013, às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 125/2013-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 15 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0790/2013-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula 084.608-2 Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa em
plenário do Júri, do pronunciado José Antonio Augustinho Neto, Processo Nº
017.2009.001.450-1, no dia 26/02/2013, às 08:00 horas, na Comarca de ESPERANÇA/PB  e do
réu Antonio Severino da Silva, Processo Nº 003.1993.000.038-9, que responde perante a
Justiça Pública na Comarca de ALAGOA GRANDE/PB, onde será submetido a julgamento popu-
lar, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 126/2013-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 15 de fevereiro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 026/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2012/2013 ao servidor JOSILVANIO MEDEIROS DE SOUZA,


